19. Actiones autem perpetuae sunt, in heredes autem non dantur. Quare si servus exercuerit navem et mortuus sit, nec intra annum competit in dominum actio de peculio.¹
20. Pro contractibus nautarum non convenitur exercitor. Secus in delictis. Praevidisse enim debuit dolum negligentiam ac malitiam ipsorum antequam eos adhiberet.²
21. Qui navi magistrum praeposuit tenetur, sicut is qui aliquem officinae vel negotiationi praefecit.³
22. Si praepositus est magister ut locet tantum, non autem exigat neve vectores accipiat nec onera vel ea praescripsit, praefinivitque ut certis locis naviget, secus autem fecerit, non obligat exercitorem.⁴
23. Si plures sint exercitores unusquisque in totum convenietur, ne in plures scindatur qui cum uno contraxit.⁵
24. Unus ex exercitoribus contrahens cum magistro omnes afficit.⁶
25. Si servus communis voluntate dominorum exerceat, unusquisque e dominis in totum convenietur.⁷
26. Eorum qui in navigio moriuntur debetur merces nisi praedictum sit ut detur de deportatis.⁸
27. Nave naufragante reddit exercitor naula si qua in apparatus cepit tanquam non vixerit.⁹
28. Pro infante in nave nato naulum non datur.¹⁰
29. Si duarum amphorarum navem conduxisti solamque in ea amphoram intulisti, duarum vecturam debes, nisi de singulis illatis pretium te soluturum praedixisti.¹¹
30. Si navis perierit quod caruerit gubernatore tenetur exercitor vectoribus.¹²
31. Cum plures mixtim triticum intulissent, exercitor uni reddidit, et naufragium passus est. Non datur actio reliquis adversus exercitorem. duo enim sunt species locati. aliquando enim idem redditur, ut in iis quae fulloni vel sutori dantur, aliquando non id ipsum sed eadem species, ut si dedero aurum argentumve ad vas conflandum, quod fit artificis [est]: et qui solutum argentum pignori accepit, nihil aliud debet quam quantitatem. et hoc casu igitur confusum triticum exercitoris effectum est liberumque ei fuit universum in unum congerere. solum etenim culpam et dolum praestare debuit tanquam

si inter duos contractum esset. Si vero discretum fuit triticum uniuscuiusque, velut in cephinis seu quid simile, non transit dominium in exercitorem, sed unicuique competit repetitio et actio furtiva in duplum.¹

Si dominus navis vel nautae quid temere proiecirent, navigium obligatur. sed si eo invito magister vel nautae proiecirent, navigium quidem domino redditur, sed ipsi in quadruplum damnantur et onera in fiscum rediguntur.²

Et qui praeest navi officinae vel cauponae tenetur ex delicto operarum tamquam ex proprio quamvis nihil deliquerit.³

Exercitor non praestat facta vectorum extra navigium.⁴ nec a fluctibus summotus videtur vim pati.⁵

Qui cum armis aliquem e navi exturbat actione publica de vi tenetur graviterque in eum animadvertisit.⁶

Idem de iis qui vim inferunt.⁷

Qui navem nautasve impedit vel per dolum efficit ut detineantur, subiacet poenae nummorum viginti.⁸

Provinciam obtinenti non licet in ea navim exornare.⁹

Nec ecclesiastica nec alia quaelibet persona excusat navem maiorem modiis duobus millibus ante exportationem specierum cum omni vectura, nullumque habeant effectum rescripta quae navem immunem facerent.¹⁰

Si a muliere repellatur exercitor, de eo quod cum ea contractum est tenebitur mulier ea actione quae adversum se competit. nam et si praepositorum officinae repellat mulier, tenetur tamen actione quae adversum eam competit. huiusmodi enim contractus non aliorum interest sed sua. nam si pro alio fideiubeat mulier non tenetur. haud etenim decet mulieres alienis contractibus obligari.¹¹

Qui exercitori infert iniuriam publice tenetur et aestimatur ut excedat auri decem libras impunitatem exercitor ipse praestat.¹²

Qui exercitori aliquid subtrahit publice tenetur in quadruplum.¹³

Si publicam speciem emerit exercitor in quadruplum punitur.¹⁴

¹ D. eod. 31. ² D. XXXIX, 4, 11. § 2.

³ D. XLIV, 7, 5. § 6. ⁴ D. XLVII, 5, 1. § 6.

⁵ Quo locus spectet, non liquet. ⁶ D. XLVIII,

6, 3. § 6. ⁷ D. XLVIII, 7, 1. § 2. ⁸ D. XLVIII,

12, 2. § 1. 2. ⁹ D. XLIX, 15, 46. § 2. ¹⁰ Cod. XI,

4, 2. ¹¹ Cod. IV, 25, 4. ¹² Cod. XI, 2, 1. ¹³ Cod.

eod. 3. ¹⁴ Cod. eod. 5 (similiter Cod. IV, 40, 2). Tipu-

citus: περὶ ναύτου δημόσιον πωλοῦντος εἰδος ἵνα δίδωσι τὸ τετραπλάσιον.

¹ D. eod. § 6. ² D. XIV, 1, 1. § 2. Cf. Syn. N,

1, 4. ³ D. eod. pr. Cf. Syn. N, 1, 5. ⁴ D. eod. § 12.

⁵ D. eod. § 25 et dig. 2. ⁶ D. eod. 5. § 2.

⁷ D. cod. 6. § 1. ⁸ D. XIV, 2, 10 pr. ⁹ D. XIX,

2, 15. § 6. Cfr. Proch. XVII, 8. ¹⁰ D. eod. 19. § 7.

¹¹ D. XIV, 2, 10. § 2. ¹² D. XIX, 2, 13. § 2.

Cfr. Proch. XVII, 7 et Attal. XXXII, 2.

44. In eum qui in proprios usus vertit conchyliarem scapham datur actio in duas libras auri.¹
45. Si quis exercitor sine filiis sive heredibus moritur, non inferatur res eius in fiscum, sed habeat collegium exercitorum.²

TITULUS SECUNDUS, LIBRI TERTII.

De nave defendenda.³

1. Apparatum navis et scapham peculiariter⁴ defendimus.⁵
2. Sane serva est navis navigandi opportuno tempore.⁶
3. Qui navem terebrat subiacet actioni confessus in simplum, negans in duplum.⁷
4. Si navis tua in meam irruens damnum dederit, si quidem nautae avertere potuerint, tenentur praedicta actione, quemadmodum si quis manu vel conto laedad. si vero cannabis rumpatur et nihil ex extensis decidit, non subiacet dominus.⁸
5. Si vi ventorum percutiat navis in alterius anchoras funesque amputet⁹, nautae non tenentur, si aliter se ipsos absolvere non potuerunt. idem dicendum de iis, qui in retia incident. Sane si constigit negligentia et socordia nautarum, locus est ante dictae actioni pro damno retis, non piscium captorum.¹⁰
6. Si navis navim demergat, gubernator vel qui prorae praesidet vel nautae convenitur ex negligentia, nisi ingens vis ventorum incubuerit.¹¹
7. Si navis alteram demergat adversum se venientem, convenitur qui prorae puppive praeest. si vero fluctus vi accedit, non tenetur dominus; si negligentia nautarum eveniat sufficit ὁ ἀρχιλογος.¹²
8. Si rudentem solverit quis quo navis ligatur perieritque navis, in duplum condemnatur.¹³
9. Navis est quae mare flumen vel paludem navigat et schedia.¹⁴

¹ Cod. XI, 8, 9. ² Cod. VI, 62, 1. ³ Seu potius vindicanda. Rubrica graeca (ut supra videre est) ait: περὶ πλοίου ἐκδικούμενον. ⁴ In margine additur: separatim. ⁵ D. VI, 1, 3. § 1. ⁶ D. eod. 36. § 1. Cfr. Syn. N, 1, 8. Venturi ergo legit: Ἀμέλται δοῦλον ἐστὶ τὸ πλ. ἐν ἐπιτηδ. ⁷ D. IX, 2, 27. § 24. Cfr. Syn. N, 1, 9.

⁸ D. eod. 29. § 2. Cfr. Syn. N, 1, 10. In schol. ad Bas. LX, 5, 2 locus landatur ut cap. VI. Vide etiam Attal. XXXII, 5. ⁹ In libro scriptum est: ibique infringatur. Haec tamen deleta sunt et pro his positum est: funesque amputet. ¹⁰ D. cit. § 3. Cfr. Syn. N, 1, 10.

¹¹ D. eod. § 4. Cfr. Syn. cit. necnon Attal. XXXII, 6.

¹² D. ibid. et Syn. ibid. ὁ ἀρχιλογος est nimirum actio legis Aquiliae; quod Venturi minime assecutus est.

¹³ D. eod. § 5. Cfr. Syn. l. c. necnon Attal. XXXII, 7.

¹⁴ D. XIV, 1, 1. § 6. Vide Attal. XXXII, 8.

Navicula et artemon non sunt partes navis. ¹⁰ clavus autem malum anchorae et vela quodammodo membra navis sunt.¹

Si navim emero cum armamentis scapha non ¹¹ venit: non enim inter armamenta navis est: eiusdem enim generis est, sed differunt magnitudine. dedecet itaque idem genus et principale esse et apparatum.²

Si ex tuis tabulis navem compagi, tibi³ cedit ¹² navis. nec enim ad priorem materiam redigitur.⁴

Si is cui onus incumbit non solvit, egoque ¹³ navim auctoritate propria contra sententiam ipsius regam abene,⁵ fluviusque navem disperdat, periculum ad me attinet. si vero ipse annuit, negligentiā tantum praestabo, non violentiam.⁶

TITULUS TERTIUS, LIBRI IIII.⁷

De naufragio raptu iactu et contributione.

Si navis levandae causa merces iacentur, omnium contributione iactura levatur. domini enim rerum iactarum si locaverunt merces vehendas, habent adversum magistrum locati actionem, et ipse ex conducto ut merces reliquorum retineat ad praestandam damni partem. Si vero non retineat, habet actionem ex locato adversus vectores; fortasse enim merces non habuerunt. Si vero totam navem non locavit sed singula ipsius loca vectoribus, actionem conducti adversus omnes intentabit; communis enim debet⁸ damni quod propter communem salutem projectum est. Propter detrimentum navis seu iactum armamentorum non fit collatio, nisi ex communi vectorum voluntate vel metu damnum acceptum est; nec enim si instrumentum fabri frangatur, imputatur ei qui rem faciendam locavit.⁹

Omnia qualiacunque, quamvis navi oneri non sint, et navis ipsa et extimatio¹⁰ ipsorum subiacet contributioni exceptis liberis capitibus et cibariis: contribuerentur enim hiis¹¹ qui in nave sunt nec habent. competit autem dominis adversus magistrum actio pro rebus iactis. locus autem est contributioni, si navis redimatur a piratis. si vero alicuius merces ablatae sint vel sua quis ab eis redemerit, non est locus contributioni.¹²

¹ D. XXI, 2, 44. ² D. XXXIII, 7, 29. Cfr. Syn. N, 1, 11.

³ mihi? σόντι legit et A. ⁴ D. XLI, 1, 26 pr. ⁵ regam aut teneam? Videtur Venturi dubitasse utra voce verbum κατάσχω reddendum esset. ⁶ D. XIII, 7, 30.

⁷ Antea et rectius libri tertii (h. e. LIII). ⁸ Deest v.

esse. ⁹ D. XIV, 2, 1. 2 pr. § 1. Vide Syn. N, 1, 12 atque Attal. XXXII, 9. ¹⁰ sic. ¹¹ sic. ¹² D. eod. 2.

§ 2. 3. Graece l. 2. § 2 habet Syn. 1. 1.

3. In contributione quae iacta sunt aestimantur quanti empta fuerunt, non quanti venire poterant, non enim lucri sed damni habetur ratio. sed ea quae contribuuntur aestimantur quanti vendi possunt.¹
4. Servorum qui tempestate perierunt vel morbo absumpti sunt non fit aestimatio.²
5. Si quis ex vectoribus solvendo non sit, id non pertinet ad exercitorem.³
6. Quod iactum est derelictum non est, sed domini manet.⁴
7. Si navis levanda causa iactis sarcinis meis alia navis naufragetur nonnullique per urinatores precio sua recuperarint, ipsi mihi contributionem facient, non utique ego ipsis si contingat me per urinatores aliquid recuperare.⁵
8. Si merces salvae deteriores factae sint propter iactum, fortasse enim propterea quod nudatae sint aspergine maduerunt, si quidem contributio ab ipsis fieri deberet numorum decem, et damnum sit numorum quinque, quinque tantum contribuuntur. sed si contributio sit decem, damnum autem viginti, non contribuunt, sed contribuitur⁶ ipsis decem, quae secundum convenientem contributionem relement damnum.⁷
9. Amissa nave qui ex naufragio sua servarunt non conferunt. nam tunc confertur, cum iactus sit ut caetera salva sint salva nave.⁸
10. Si armamenta vi fluctus perierint exercitorque alia emerit atque ita navigans merces servarit, non debetur a dominus mercium contributio.⁹
11. Pereunte nave quocunque quis ex rebus propriis servavit habeto, quemadmodum ex incendio.¹⁰
12. Quod levanda navis causa proiectum est non est derelictum. requirit enim illud dominus et si invenerit capit. simile autem videtur illi, qui in via proiicit onus ut cum aliis revertatur accipiat que.¹¹

Si ut tua servares mea proiecisti, non teneris. 13. si temere proiecisti, est locus actioni. Si per dolum, competit adversum te actio in dolo in duplum.¹

Si alienum armamentum² proiecero in mare 14. non ut lucrum sed ut damnum inferam domino, teneor actione.³

Si ex iactu alterius propter lucrum substulero 15. teneor furti.⁴

Quod ex naufragio mihi periit, non statim de- 16. sinit meum esse. Sane si quis abstulerit, in quadruplum damnatur.⁵

Quod ex naufragio substuli meum non est, nisi 17. prior dominus pro derelicto habeat.⁶

Res ex nave projectae non sunt sine domino.⁷ 18.

Naufragio vel iactu amissa longo tempore non 19. usucapiuntur: nec enim sunt absque domino.⁸ Sed heredibus quidem datur actio quae competit ad- versus eos qui ex naufragio vel casu vel incendio substulerunt: in heredes autem ad rem tantum con- sequendam.

Qui e nave proiicit ante tempus, rei a se do- 20. minium abdicat, fitque invenientis. At si, ut sal- vam reciperet, proiecit, vindicat ab eo qui cepit. Ignorans enim mentem proiicientis et lucrandi gratia accipiens ut fur tenetur in duplum: si vero ut ser- varet domino cepit, furtum non committit, quem- admodum si arbitratus est simpliciter electum esse.⁹

Qui ex naufragio vel depradata nave rapit vel 21. dolo subripit vel damnum infert, intra annum in quadruplum, post annum in simplum tenetur. Com- petit autem actio pro servo et familia. Poenalis etiam iniuriarum. Locus autem est legi, si tempore et loco naufragii furtum commissum est; teneturque etiam de sicariis.¹⁰

Si ex nave quid temere positum ceciderit et 22. quempiam laeserit, intentatur actio adversus praefectum navis.¹¹

Qui naufragio vel iactu amissa in littore acci- 23. pit, ut fur tenetur in duplum tantum.¹²

Qui gubernacula unumve ex ipsis amovet, pro 24. toto negocio tenetur.¹³

¹ D. eod. 2. § 4. Vide Syn. N, 1, 13. ² D. eod. 2. § 5.

³ D. eod. 2. § 6. ⁴ D. cod. 2. § 8. ⁵ D. eod. 4. § 1.

⁶ sic. ⁷ D. eod. 4. § 2. In Bieneriano (nunc lipsiensi) codice Epanagoges in calce ita legitur: Εὰν τὰ σωθέντα φρογία χείρονται κατὰ πρόφασιν τῆς ἀποβολῆς, τυχὸν γὰρ ἐγνωμοθέντα εὐθύχησαν, εἰ μὲν τῆς ἐξ αὐτῶν ὀφειλουσῆς γενέσθαι συνεισφορᾶς οὖσης νομισμάτων ι' ή ζημία γένεται ε' νομισμάτων, τὰ ε' μόνον συνεισάγουσον· εἰ δὲ, τῆς συνεισφορᾶς οὖσης ι' νομισμάτων, ή ζημία γένεται κ', οὐ συνίσταται (?), ἀλλὰ καὶ συνεισάγεται αὐτοῖς τὰ ι' τὰ μετά τὴν ἀρμόζοντα συνεισφορὰν πλεονάζοντα (?) τὴν ζημίαν. supra p. 102. ⁸ D. eod. 5 pr. Cfr. Syn. N, 1, 18.

⁹ D. eod. 6. Vide Syn. N, 1, 15. ¹⁰ D. eod. 7. Vide Syn. N, 1, 16. ¹¹ D. eod. 8.

¹ D. XIX, 5, 4 pr. ² Aliud verbum (postea dele- tum) scriptum prius fuerat. ³ D. cod. 14. § 2.

⁴ D. XLI, 1, 9. § 8. Vide Syn. N, 1, 14. ⁵ D. eod. 44.

⁶ D. eod. 58. ⁷ D. XLI, 7, 7. ⁸ D. XLI, 2, 21. § 1. 2. Cfr. Syn. N, 1, 18. Verba postrema fortasse scholium exhibent, quod in textum inrepsit. ⁹ D. XLVII, 2, 43. § 11. ¹⁰ D. XLVII, 9, 1 pr. § 1. 5. et l. 2. 3 pr. § 8. Vide Schol. Basil. ed. Heimb. II p. 25 necnon Syn. A, 41 und Attal. XXXII, 12. ¹¹ D. IX, 3, 6. § 3.

¹² D. XLVII, 9, 3 pr. ¹³ D. eod. 3. § 8.

25. Qui per fraudem vel consulo auxilium naufragantibus navique non praestat, tenetur lege homicidarum.¹
26. Qui rapit vel e naufragio lucratur quam poenam pro damno solvet, eandem itidem in fiscum conferet.²
27. E naufragio rapit, qui dum naufragii metus instat rapit.³
28. Si maior praeda e naufragio intercepta sit, liberi fustibus verberati per triennium in exilium mittuntur vel in opus metalli deportantur, si perfecta aetate sunt; servi autem virgis caesi in metallum deportantur. Sed si quod raptum est haud multi precii sit, liberi servique ut dictum est affecti verberibus dimittuntur. Decet autem ut in caeteris in hoc quoque cum puniuntur et personarum et rei habere rationem, ne gravius neve clementius habeantur quam deceat.⁴
29. Actiones vero heredibus dantur sed haudquam in heredes nisi ad rem tantum.⁵
30. Qui projectum ex naufragio quid accipit allegato tempore, fur est. si vero per occasionem naufragii rapit, indifferenter fur est, sive ex mari sive ex naufragio sive ex littore rapiat. Idem dicendum si ex nave vel schedia expugnata quis rapiat.⁶
31. Expugnata dicitur navis seu victa depraedetur sive submergatur sive perforetur sive vela rumpan tur vel anchorae mari dimovcantur.⁷
32. Sancitum est neminem extraneum colligere res ex naufragio, seu miles seu privatus seu liber seu principis servus. Domini etenim aedificiorum quorum proprius contigit naufragium, restituent si quid ex huiusmodi rebus ablatum constabit. Quodsi quis ex illis subripiet, ut fur graviter plectetur. In inquisitionem autem qui rei dicuntur, vel vincti ad magistratusmittentur vel sub cautione quanti aestimabitur delictum. locorum itidem domini cavebunt.⁸
33. Electam vi fluctuum in agro meo schediam non recuperabit dominus quousque me de damno quod inde accidere posset tutum reddat.⁹
34. Unicuique impune licet proprium colligere naufragium.¹⁰
35. Si quis ex naufragio aliquid apud quempiam deposuerit negeturque, depositi ager ad duplum. Si heres dolose idem egerit, et in eum actio in duplum competit.¹¹

Qui ab exercitore quid furatur publice in id 36.
quod quadruplum excedat punitur.¹

Non inferantur in fiscum quae ex naufragio ad 37.
littus appellunt sed redditur dominis.²

Probet intra annum exercitor ubi naufragium 38.
passus sit ut pro vero admittatur.³

LIBRI TERTII, TITULUS QUINTUS.⁴

De legato usu et confessione navis.⁵

Domo vel nave vendita non videntur singillatim 1.
venditi lapides tabulaeque. quare nec de evictione ipsa rum in duplum vendor tenetur quasi parte evicta.⁶

Si generaliter navis legetur perque partes totam 2.
novavero manente forma, navis debetur legatario.⁷

Legato lignorum ad opus utilium non veniunt 3.
naves ex ipsis confectae. Nec si legata navis ad materiam redigatur, nec ipsam nec ligna praestabo.⁸

Si ex parte navis innovetur, manet usus. Quodsi 4.
dissolvatur atque ex eadem materia nihil addito
reficiatur, extinguitur usus. Idem dicendum de domo.⁹

Si confessus tibi navem eam dissolvero eandem que iisdem tabulis refecero, si quidem animo reficiendi dissolvi, eadem videtur navis debeturque. Quod si animus fuit in alios usus tabulas convertere et poenitens incepti navem refeci, alia videtur nec tibi debetur.¹⁰

LIBER III, TITULUS VI.¹¹

De pecunia traiectitia.

Traiectitia pecunia est quae trans mare vehitur, 1.
non quae in loco expenditur, nec quod ex ea emitur,
si tum¹² periculo creditoris vehitur.¹³

Si non adsit qui de traiectitia interpellari debet, 2.
testatio de eo fit proque petitione est.¹⁴

Ex quo convenit navem navigare periculum 3.
creditorem spectat.¹⁵

Pro nautico debito in pignus oppositae fuerunt 4.
mihi merces in navi: si non sufficerent, oppositae item quae in aliis navibus essent. Si ante praefinitum tempus periit navis in qua pecunia mea est, non competit mihi ius in caeteras naves quippe extinto principali debito. Si post praefinitum tempus periit, vel si non periit non tamen sufficient merces quae in ea sint vel perierint, tenentur mihi et ea quae

¹ D. eod. 3 § 8. ² D. eod. 3 § 8. Cfr. Balsam. ad Nomoe. IX, 27. ³ D. eod. 4 pr. ⁴ D. eod. 4. § 1.

Videantur: *gōtai* 26, 8. ⁵ D. eod. 4. § 2. ⁶ D. eod. 5.

Vide Syn. N, 1, 19. Laudatur locus in schol. 1 ad Basil. LX, 20, 3. ⁷ D. eod. 6. ⁸ D. eod. 7. ⁹ D. eod. 8.

¹⁰ D. eod. 12 pr. ¹¹ D. XVI, 3, 1. § 1. Vide schol. e ad Bas. XIII, 2, 1.

¹ Cod. XI, 2, 3. ² Cod. XI, 6, 1. ³ Cod. eod. 2. Cfr. *gōtai* 24, 37. ⁴ sic. ⁵ Graece sic legitur: *περὶ πλοίου ληγατενούέντων ἡ ἐν χρήσει διδομένου ἡ ὅμολογονυμένου*.

⁶ D. XXI, 2, 36. ⁷ D. XXX, 24. § 4. Vide Syn. A, 1, 146. ⁸ D. XXXII, 88. § 1. 2. ⁹ D. VII, 4, 10. § 7.

¹⁰ D. XLV, 1, 83. § 5 (XLVI, 3, 98). ¹¹ sic. ¹² tamen? ¹³ D. XXII, 2, 1. Cfr. Syn. X, 2, 73. ¹⁴ D. eod. 2. ¹⁵ D. eod. 3.

- in caeteris navibus. In traiectitiis autem imminutio pignorum non foeneratorem sed debitorem spectat.¹
5. In traiectitiis absque stipulatione petuntur usurae ex conventione.²
 6. Creditor si per eum stabit quominus praestituto tempore traiectitiam accipiat, non habet usurae petitionem.³
 7. Qui pecuniam magistro credit nosse debet cui rei praesit, necessariumque esse sumptum ad quod mutuatur. Nam si in decoranda nave absque necessitate expendit, non habebit adversus exercitorem actionem. Si plus credidit, non conveniet exercitorem in totum. Sane si in refectione navis utiliter expendet, non autem in superfluis ornamentis, tenebitur exercitor.⁴
 8. Qui propter edificium⁵ vel apparatus credit, habet praelationem.⁶
 9. Si in fabricanda vel armanda vel emenda nave credidi, vel si navem vendidi creditorque sum, habeo praelationem post fiscum.⁷
 10. Posterius credens tum praefertur, cum in armamentum navis credit sibi obligatae vel in refectione vel in victu nautarum vel ut servet obligatas sibi merces vel in solutione ipsa nauili. fortius enim obligat quam premium rerum quae in horreis sunt vel mesinauli.⁸
 11. Qui nautico foenore foenerantur si convenerit ut apud eos periculum sit acceperintque pignus, negocio⁹ deperdito si res pignoratae in promptu sint nihil eos iuvant. nihil enim interest ipsine navigaverint vel pecuniam numeratam in navi habuerint nec ne. Tunc enim maiores debentur usurae cum foeneratoris periculo accipiuntur. qui periculum non suscipiunt maiores usuras non possunt exigere.¹⁰
 12. Foenus nauticae pecuniae crescit super legitimum modum quamdiu in periculo est. quodsi navis in tuto sit, cessant usurae maiores legitimis.¹¹
 13. Creditor periculum navigationis non suscipiens maiores usuras non accipit.¹²
 14. Si foenerator nunciaverit periculum esse in navigatione qua convenit solumque¹³, exercitor vero alio perget et periclitetur vel praeter propriam causam merces deperdat, puta si intulerit aliqua quae emere non debuerit, periculum hoc ad foeneratorem non pertinet.¹⁴

¹ D. eod. 6. ² D. eod. 7. ³ D. eod. 8. ⁴ D. XIV, 1, 7 pr. ⁵ sic. ⁶ D. XLII, 5, 26. ⁷ D. eod. 34.

⁸ D. XX, 4, 5. 6. Verba premium rerum-mesinauli adscripsit ipse Venturi qui addit ut ὑπὲρ κτινομοσθίων. Vide Syn. X, 3, 19. ⁹ navigio? ¹⁰ Forte refertur locus ad l. 1 C. IV, 33, quae periit. ¹¹ Cod. IV, 33, 2.

¹² Cod. eod. 3. Cfr. Syn. X, 2, 75. ¹³ Solumque est pro οἷαι μόνον. Dumtaxat fuerat scribendum. ¹⁴ Cod. eod. 4.

TITULUS SEPT.¹, LIBRI III.

De piscatoribus pescatione et iure maris.

Duos fundos habebam, vendidi sibi alterum pactusque sum ne piscares. quamvis servitus mari privatis pactionibus non imponatur, tamen si bona fide hoc in venditione pactum est, valet, emtorque et eius in venditione vel in hereditate successores servare coguntur.²

Curent magistratus, ne piscares noctu ignem adhibeant periculumque facessant navibus navigantes, qui ex ipsorum lucro³ existimant se portum adventare.⁴

Qui longo tempore in flumine publico solus pescatur, recte prohibet caeteros.⁵

Qui in mare me prohibet pescari, tenetur actione iniuriarum, quemadmodum qui me prohibet uti loco publico vel rebus meis. illi qui publice conduxit datur legitimus defensor si conducto uti prohibeatur.⁶

Consuetudo quamvis sit, tamen est contra leges ut quidam ante aedes suas caeteros pescari prohibeant.⁷

Agricultores et piscares non coguntur preventus suos ad urbes deferre et per se ipsos vendere, sed licet aliis tradere et ad propria munia reverti.⁸

Recte molem in mari facit et aedificat in littore qui nulli incommodum adfert.⁹

Qui in mare pilam iacit dominus quidem ipsius fit, sed haud licet iacere si usus maris littoris impeditur.¹⁰

Usus ripae fluminis publicus est, et volenti licet appellere navim et in ripa ponere sarcinas retiaque exsiccare et in fluminibus navigare funemque arboribus in ripa enatis adligare, dominium autem ripae arborumque pertinet ad dominum in cuius agro sunt.¹¹

Littus est usque eo quo excurrit maximus fluctus. ¹⁰ Idem in palude, nisi tota privati iuris sit.¹² ¹³

¹ sic. ² D. VIII, 4, 13 pr. ³ luce? sed v. supra.

⁴ D. XLVII, 9, 10. ⁵ D. XLIV, 3, 7. ⁶ D. XLVII, 10, 13. § 7. ⁷ D. eod. Cfr. Syn. A, 36, 1. ⁸ D. L, 11, 2. ⁹ D. L, 11, 2. ¹⁰ D. XLIII, 8, 2. § 8.

¹¹ D. eod. 3. § 1. ¹² D. I, 8, 5 pr. ¹³ Hic desinit latina versio Venturi. Nihil in ea ex titulo VII receptum est. Adduntur tamen leges nauticae (tit. VIII), quae satis cognitae sunt neque ea est nostrae versionis praestantia, ut omnino describendae videantur. Admonendi tamen sumus (ut nunc ex novo florentini libri apographo, quod pro me confecit vir doctissimus S. Minocchi, omnino certior fio) Venturi versionem, ideoque eius graecum archetypum, etiam priora illa XVIII capitula continuisse, quae in heimbachiana editione desiderantur. Cum autem ad XVIII^{um} illud desperatum fere caput vir graecae linguae certe non imperitus pervenisset, nihil melius se facere posse putavit, quam ut ipsa graeca describeret, omni versione praetermissa. Pro χορηφάσιν legitur ibid. χορῆν νάειν atque pro πατέας θεοῖς παταθήσιοιν. In ipsa lege Rhodia XXIX dumtaxat priore capita inveniuntur.